
Begäret av bilder på kungafamiljen tillgodoses av både skvaller-
pressen och kungliga årsböcker. Cecilia Åse undersöker hur den 
officiella bilden förmedlas och frågar sig vilken roll kvinnokroppen 
spelar i skapandet av ett nationellt vi. 

En nationell njutning: 
Kropp och kön i kungliga årsböcker 
Cecilia Åse 

I romanen Livläkarens besök skildrar P O 
Enquist kärleksrelationen mellan drottning 
Caroline Mathilde - en ung engelsk kvinna 
som skickats till Danmark för att gifta sig med 
den efterblivne envåldshärskaren Christian 
VII - och kungens livläkare, upplysningsman-
nen Johann Friedrich Struensee. Vid ett tillfäl-
le promenerar drottningen genom täta skogs-
buskage, utom synhåll för den kungliga upp-
vaktningen, tillsammans med den man som 
senare skall bli hennes älskare: 

Plötsligt kunde hon säga allt till honom. 
Nej, inte allt. Hon kunde fråga honom 
varför alla blev upprörda när hon red i 
manskläder; då kunde han svara. Men 
hon kunde inte fråga varför hon utkorats 
att bli denna kungliga ko som skulle 
betäckas. Hon kunde inte säga: varför 
skall jag kalva regenter. Varför är jag den 
första och högsta när jag bara är ett avels-
djur, den nedersta och lägsta.1 

Denna artikel handlar om hur föreställningar 
om kvinnokroppen sammanlänkas med kon-
struktioner av nationell gemenskap inom 
ramen för en modern diskurs kring den kung-
liga familjen och svensk monarki. Utgångs-
punkten är att både den konstitutionella monar-
kin och kungen och drottningen som natio-
nella symboler representerar föreställningar 
såväl om kropp och kön som om nationell 
gemenskap och identitet. Att konstruktioner 
av kön och nation hänger samman lyfts fram 
av många feministiska forskare.2 Alla natio-
ner vilar på tydliga könskonstruktioner menar 
exempelvis Anne McClintock.3 Dessutom har 
själva kvinnokroppen ofta fått framstå som en 
symbolisk arena för föreställningar om natio-
nen.4 Detta betyder att nationen feminiseras 
och sexualiseras men också att föreställningar 
om kvinnligt och manligt länkas till föreställ-
ningar om det nationella. 

Med analytisk fokus på hur föreställningar 
om kropp, kön och sexualitet kopplas samman 
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med föreställningar om nation, nationell till-
hörighet och gemenskap analyserar jag i den 
här artikeln ett urval kungliga års- och jubile-
umsböcker som utkommit under perioden 
1 9 7 3 - 2 0 0 0 . 5 Årsböckerna har ett slags halv-
officiell prägel och syftar till att (re)presentera 
och synliggöra kungahuset för allmänheten. 
Information om resor och statsbesök, invig-
ningar och medaljutdelningar blandas med 
beskrivningar av födelsedagar, skolavslut-
ningar och fotografier av kungabarn som leker 
med sina husdjur. Framställningarna har en 
tillbakablickande karaktär, redogör för året 
som gått, och består till stor del av bilder. Inne-
hållet är ofta banalt och känslosamt och till-
talet är familjärt. 

Medieforskarna Daniel Dayan och Elihu 
Katz har myntat begreppet mediehändelse 
("media event") för att beteckna just det slags 
mediematerial som presenterar aktörerna 
direkt för en publik och där offentliggörandet, 
medieringen, är materialets egentliga syfte.6 

Konkret kännetecknas denna mediegenre 
bland annat av en ceremoniell inramning och 
tydliga bildkonventioner samt av att känslor 
av delaktighet och lojalitet reproduceras hos 
bet raktaren .7 Min tanke är att när det gäller 
års- och jubileumsböckerna är det just medi-
eringen, den visuella uppvisningen, som är 
budskapet. Detta innebär att även om materi-
alet beskriver vad kungaparet har gjort -
exempelvis att kungen varit på älgjakt och 
drottningen haft på sig en prickig dräkt - så är 
varken jakten eller dräkten det som faktiskt 
förmedlas. Det viktiga är inte vad som berättas 
utan att det berättas. Hur många älgar som 
sköts likväl som vilket mönster dräkten faktiskt 
hade är ointressant - däremot är det betydelse-
fullt att det är just detta slags information som 
förmedlas och hur det gestaltas i materialet. 
Följaktligen ställer jag i min analys f rågor 

kring hur föreställningar om kropp, kön och 
sexualitet gestaltas och förmedlas i materialet 
och hur dessa föreställningar relaterar till och 
vävs samman med konstruktioner av det 
nationella. På vilka sätt görs kvinnokroppen 
delaktig i att producera en nationellt kodad 
känslosamhet och hur kan detta förstås i 
könsmakttermer? 

Monarki och nationell gemenskap 
Kungahus anses vanligtvis symbolisera histo-
ria, tradition, tillhörighet och ursprung. De är 
viktiga inslag i de historiska processer som 
konstruerat föreställningar om nationen, om 
nationell samhörighet och identitet: frågan om 
nationalism kan överhuvudtaget inte skiljas 
från frågan om monarki, menar Michael Bil-
lig.8 Samtidigt framstår monarkin som något 
av en anakronism i moderna demokratier. Att 
ämbetet som statschef är ärftligt måste anses 
strida mot principer om jämlikhet och merito-
krati. 

Ofta föreställs monarkins legitimitet bott-
na i den dragningskraft som ligger i att levan-
de personer symboliserar och förkroppsligar 
en nationell politisk gemenskap.9 Tanken 
anknyter till en förmodern föreställning om 
kungens två kroppar som innebar att monar-
ken förutom sin privata, naturliga och dödliga 
kropp också ansågs ha en offentlig, metaforisk 
och odödlig k r o p p . 1 0 Den offentliga kunga-
kroppen symboliserade den politiska gemen-
skapen. Moderna nationalstater visualiseras 
däremot i regel som kvinnor och symboliseras 
av kvinnokroppar ; Moder Svea, Britannia, 
Mar ianne . 1 1 Joan Ländes menar att demokra-
tiska nationalstater på så sätt bygger på en för-
ändring i symbolik från en konkret kunglig 
kropp till en symbolisk kvinnogestalt, en för-
skjutning från "konungens sakrala kropp till 
abstrakta föreställningar om nat ionen" . 1 2 
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I en svensk kontext har den nationella sym-
boliken inte förändrats på det sätt som Ländes 
beskriver. Det finns ingen enkelriktad för-
skjutning från föreställningar om nationen 
som kungens kropp(ar) till nationen som (be-
gärlig) kvinnokropp. Statschefen är i Sverige 
en monark som representerar och symbolise-
rar en demokratisk nation. Samtidigt återfinns 
en kvinnogestalt, Moder Svea, som en natio-
nell symbol. Möjligen kan detta förstås i ter-
mer av att i Sverige har demokrati skrivits och 
skrivs in i den kungliga kroppens och den 
kungliga familjens symbolik. Demokrati och 
monarki kopplas symboliskt samman och 
därmed legitimeras såväl svensk demokrati 
som den svenska monarkin. N ä r kungen 
exempelvis öppnar riksdagen sker en dubbel 
legitimering: som nationell symbol placeras 
monarken rent konkret inom ramen för den 
representativa demokratin samtidigt som 
demokratin länkas till en nationell symbo-
l ik . 1 ? Dessa dubbellegitimerande processer 
sker även i relation till kunglig reproduktion 
och familjebildning. Exempelvis presenteras 
nyfödda kungabarn för regering och riksda-
gens talman, regeringsmedlemmar deltar vid 
familjehögtider som konfirmationer och tro-
narvingar skall få ett godkännande från stats-
ministern innan de gifter sig.T4 

De processer och praktiker varigenom 
demokrati och monarki vävs samman kan inte 
frikopplas från formerandet av nationell 
gemenskap och konstruktionen av ett natio-
nellt " v i " . McClintock hävdar att förmågan att 
framgångsrikt iscensätta nationella evenemang 
eller spektakel ("national commodity spectac-
le") är avgörande för om nationer skall lyckas 
mobilisera känslor av nationell gemenskap: 

Vår tid präglas, menar jag, av att vi erfar 
nationell gemenskap i första hand genom 

spektakel. [...] Man skulle kunna säga att 
nationalismens styrka har varit dess för-
måga att skapa känslor av folklig delak-
tighet genom att iscensätta kollektiva 
nationella spektakel. 15 

Grundtanken är att nationalism formeras 
genom visuella och ritualiserade företeelser 
som exempelvis sport, militärparader, natio-
nell populärkultur och genom rituella natio-
nella objekt som flaggor, uniformer, kartor 
och flygbolag. 

M e d dess fokus på storslagenhet och 
känslosamhet avviker McCl intocks resone-
mang från en gängse karaktäristik av moder-
na nationalstater såsom präglade av en låg-
mäld och ofta osynliggjord nationalism. 
Patrik Hall menar exempelvis att det svenska 
samhället kännetecknas av en institutionalise-
rad nationalism. 1 6 Denna institutionalisering 
medför att nationalismen naturaliseras och 
framstår som självklar och oproblematisk. 
Tanken anknyter till Michael Billigs påpekan-
de att framgångsrika nationsbyggen tenderar 
att bli förgivettagna. Han använder begreppet 
"banal nationalism" för att begreppsfästa de 
vardagliga sociala praktiker och fenomen som 
reproducerar nationen. I7 

Utifrån Billigs resonemang är monarkin i 
Sverige banal i den meningen att den ofta tas 
för given och framstår som trivial och själv-
klar. Kungahuset är en del av det vardagliga 
livet i Sverige, från pengar och frimärken till 
löpsedlar och årligen återkommande TV-
sända nobelfester. Samtidigt gestaltas, i exem-
pelvis årsböckerna, det kungliga livet som sen-
sationellt och storslaget. Jag ser inte detta som 
en motsättning utan menar att monarkins 
betydelse för formerandet av svensk nationell 
gemenskap kan förstås i termer av att den är 
samtidigt banal och spektakulär. Det som 
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gestaltas i års- och jubileumsböckerna handlar 
helt enkelt om livet och om tiden som går: bar-
nafödande, födelsedagar, familjefester, åld-
rande och död. När dessa vardagslivets hän-
delser rör medlemmar av kungafamil jen 
utspelar sig emellertid ett slags nationellt spek-
takel som formerar ett nationellt " v i " och som 
- just genom att det som utspelar sig är så 
banalt - också mäktar formera och reprodu-
cera nationellt kodade känslor av delaktighet, 
lojalitet, medkänsla och glädje. 

Reproduktion och barnafödande 
I Sverige är kungen statschef. Han represente-
rar och symboliserar den svenska nationen. 
Detta ämbete och denna symboliska status 
ärver - under förutsättningar som regleras i 
successionsförordningen - hans bröstarvingar. 
Ärft l ig tronföl jd innebär att de kungligas 
reproduktion knyts ihop både med nationens 
historia och ursprung och med dess framtid: 
"Konungen är död! Leve Konungen ! " . I 
grundlagen anges att: 

successionsrätt till Sveriges tron tillkom-
mer manliga och kvinnliga efterkomman-
de till kronprins Johan Baptist Julii, seder-
mera Konung Karl XIV Johans, avkom-
ling i rätt nedstigande led, Konung Carl 
XVI Gustaf. Äldre syskon och äldre sys-
kons efterkommande ha därvid företräde 
framför yngre syskon och yngre syskons 
efterkommande. 18 

Den konstitutionella monarkins fortlevnad 
bygger på barnafödande och därmed på en 
kontroll av kvinnors sexualitet och reproduk-
tion: avkommans härkomst måste kunna 
garanteras. 

Arvsprincipen medför att befruktning och 
barnafödande får stor offentlig betydelse. I en 

jubileumsbok från 1 9 7 5 konstateras att hovet 
ställer sig tveksamt inför Carl X V I Gustafs 
äktenskapsplaner med hänsyn till kvinnans 
"ålder och ovissheten om hon kan föda en 
son". I9 Framfödandet av kungabarn omges av 
ritualer: drottningen väljer födelsevittne, de 
nyfödda presenteras för regeringen, salut 
avlossas. 

I årsböckerna blir graviditeter nationella 
angelägenheter. Riksmarskalkämbetets med-
delande att drottningen väntar barn "utlöste 
en glädjevåg |...] Under drygt ett halvår skulle 
nationen få leva i spänd förväntan . " 2 0 Vidare 
tillskrivs den nationella gemenskapen en om-
sorg om den gravida kroppen: 

Hur orkar hon? Så var det många som frå-
gade sig då kungaparet gav sig iväg på 
ännu ett statsbesök i januari månad. 
Drottningen var gravid i femte månaden 
[...] och den diskret grönmålade ambu-
lans som följde sällskapet för drottningens 
skull kom aldrig till användning.21 

När kungabarn föds frammanas en kollektiv 
nationell glädje. "Inte bara mamma och 
pappa, kung Carl X V I Gustaf och drottning 
Silvia, gladde sig åt detta välskapta barn. Hela 
svenska folket gladde sig med dem. Äntligen 
föddes en riktig p r i n s e s s a ! " 2 2 Händelsen 
kopplas samman med nationell stolthet i rela-
tion till andra länder. Världen har väntat på 
besked: "budskapet om det nya kungabarnet 
[gick] ut över världen". 23 Fotografier på den 
unga familjen påstås tilldra sig internationellt 
intresse: "På en enda eftermiddag spreds foto-
grafierna av den lyckliga familjen på Solliden 
över jordklotet. Den lyckliga familjen - denna 
var nu ett faktum, som hela världen fick lära 
känna." 2 4 

Det är tydligt att kvinnokroppen är såväl ett 
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medel för monarkins fortlevnad som ett medel 
för skapandet av ett nationellt " v i " . Kungliga 
barnafödslar blir ett kitt som binder samman 
kungahuset med nationen: att regenten repro-
ducerar sig innebär även reproduktion av 
nationen. Visserligen är kvinnors barnafödan-
de en förutsättning för denna reproduktion 
men kvinnor som gifts in i och föder barn inom 
den kungliga familjen inlemmas i nationen via 
en man. Det är genom äktenskap med en rege-
rande eller blivande monark som kvinnans 
kropp, graviditet och barnen hon föder betrak-
tas som kungliga och blir en nationell angelä-
genhet. i 5 I diskursen osynliggörs eller nedto-
nas ofta kvinnans biologiska bidrag till bar-
net.2-6 I materialet finns en ofta reproducerad 
officiell dopbild som föreställer fyra generatio-
ner kungliga män: kvinnorna, inklusive späd-
barnets mor, är inte avfotograferade. Att det är 
en manlig genealogi som reproduceras är 
uppenbart, och även rent visuellt är den över-

väldigande manlig (bild x). Denna genealogi 
understryks också vid tillfällen som exempelvis 
blivande statschefers myndighetsceremonier. 
"Eders majestät, kära pappa. . . så inledde 
kronprinsessan sitt första tal i Rikssalen på 
Stockholms slott."2-7 Moderskap reduceras 
här till en förmedlande länk mellan olika gene-
rationer av regenter. 

Denna konstruktion av kvinnor som bära-
re av och symboler för det nationella medför 
att kvinnor har svårt att agera och handla i 
direkt relation till nationen. Medan kvinnor i 
allmänhet är de som i symbolisk mening bär 
upp nationen förnekas de status av självstän-
digt handlande subjekt i relation till den natio-
nella gemenskapen.2-8 Kvinnors kroppar 
skrivs in i nationalistiska projekt och betydel-
segörs som del av ett slags kollektiv nationell 
kropp. På så sätt görs kvinnokroppen till ett 
verktyg som utnyttjas och används i nationens 
namn. Detta medför bland annat, påpekar 

bild i 
Femtio år med kungen: 
Från lillprins till 
monark, 
Albert Bonniers förlag, 
1996, s 1 2 . 
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Julie Mostov, att våldtäkt och andra sexuella 
övergrepp på kvinnor kan förstås i termer av 
ett skändande av nationen.z9 

I års- och jubileumsböckerna är det tydligt 
hur kvinnokroppen används för att reprodu-
cera nationen och föreställningar om det 
nationella. Graviditet och barnafödande 
skrivs in i en diskurs där kungabarn föds för 
monarkins och landets skull. Via den födande 
kvinnokroppen kopplas kungahuset samman 
med en känslomässig gemenskap: "hela svenska 
folket gladde sig". Kvinnokroppen möjliggör 
nationens och monarkins fortlevnad, den är 
nödvändig för att reproducera såväl föreställ-
ningar om monarkin som om nationen. 

Sexualitet och viljan att se 
Samtidigt som kungen är statschef och symboli-
serar nationen Sverige, menar jag att kvinno-
kropp, graviditet och barnafödande är nödvän-
diga för att monarken framgångsrikt skall 
kunna bära upp denna nationella symbolik. I 
relation till kvinnokroppen sker här ett slags 
dubbel identifikation: kungens hustru är också 
folkets, "hans" drottning är också "vår " drott-
ning. Författaren Julie Burchill skriver om sin 
längtan att göra prinsessan Diana till "s in" . Bur-
chill vill, som hon uttrycker det, "bara ha kvar 
bilden av henne från den där dagen då hon, som 
vid ett massbröllop i en religiös sekt, gifte sig 
med oss allihopa".3° 

Vid bröllop är identifikationen mellan en 
kung och ett nationellt " v i " oerhört tydlig i års-
och jubileumsböckerna: "Klockan stod på 
i z : 2 i och det var lördag den 19 juni 1 9 7 6 då 
unge kungen fick en hustru och landet en drott-
ning. " 3 1 Processerna är samtidiga, monarken 
och nationen är utbytbara. De gifter sig båda 
två: "Kungen sätter diamantringen på sin hust-
rus finger och Sverige har fått en ny drott-
ning". 3 2 Vidare är det inte bara kungahuset och 

regentens släkt utan hela nationen som bjuder 
till bröllop: "Hela Stockholm - ja, hela Sverige -
var på fötter denna härliga högsommardag. 
Vackert? Bedövande vacker t !"33 I materialet 
formas en nationell delaktighet i själva bröllops-
ceremonin. " V i " var med och "v i " kan minnas: 
lördagen den 1 9 juni kommer att gömmas "i 
våra hjärtan som ett skimrande lyckligt 
minne".34 

Kungens enskilda livshistoria blir också det 
nationella kollektivets historia; det som " v i " 
har varit med om. Att kungen och folket kopp-
las samman genom inskrivning i tid och histo-
ria är ett genomgående tema i materialet. 
Avgörande ögonblick i hans och nationens liv 
sammanfaller. Detta syns också i samband 
med bröllop. De beskrivs - i dubbel mening -
som historiska ögonblick: 

Och visst var hon skön, Silvia Renate, den 
utvalda. När hon vid kung Carl Gustafs 
sida skred uppför gången i Storkyrkan, 
gjorde hon det samtidigt i den svenska 
historien.3 5 

Tillträdet till den svenska historien är dock för 
den utvalda villkorat inte bara av att hon valts 
ut utan också av att hon blir godkänd av folket. 
I materialet förmedlas detta genom beskriv-
ningar som att hon "tog hela svenska folket 
med charm", och "blev genast mycket popu-
lär" , folket "tog henne genast till sitt hjärta" 
och den folkliga välvilja som visas henne "sak-
nar kända motsvarigheter".36 Kungens val av 
maka bekräftas och legitimeras därmed av ett 
nationellt " v i " . Folkets godkännande kräver att 
den blivande drottningen visas upp. Folket skall 
se: hennes kropp skall beskådas och bedömas. 

[P]å lördagen, dagen efter eklateringen, 
trädde paret fram inför allt folket. Man 
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gör sig inte skyldig till minsta överdrift om 
man säger att Silvia Renate tog hela svens-
ka folket med charm. Hon är bländande 
vacker, har ett avväpnande leende och är 
helt visst den vackraste drottningen på 
Sveriges tron. 3 7 

När folket godkänner monarkens val av hustru 
formas en folklig delaktighet i hans kärleks-
förhållande. Folket beskrivs som ett slags tredje 
part i äktenskapet. "Händer sträcktes genom 
vimlet, man ville röra vid kvinnan som givit 
nytt liv åt det svenska hovet, en människa av 
kött och blod, en ung drottning vid kungens 
sida".38 Känslosamheten i materialet är påfal-
lande. Det är som om inte bara kungen utan 
hela folket blir allt mer förälskade i den blivan-
de drottningen. Detaljer kring hennes fysik och 
förmågor kommenteras. Hon är ett par centi-
meter längre än sin blivande make, hon kan 
spela dragspel - närmare bestämt kostervalsen 
- och är karaktärsfast och glad men samtidigt 
behärskad.39 I takt med att bröllopet närmar 
sig lär folket känna bruden ännu bättre: 

Under Silvias strövtåg i Stockholm kunde 
svenska folket också med egna ögon upp-
täcka att Silvia inte alls var så lång som 
man tidigare fått veta. I själva verket var 
hon någon centimeter kortare än kung-
en.4° 

Denna delaktighet i monarkens äktenskap 
innebär att kvinnan formeras som åtråvärd 
inte bara i relation till sin make utan även i 
relation till ett nationellt " v i " . Det är en del-
aktighet i begär. Att han begär henne och fin-
ner henne åtråvärd, motsvaras av att folket 
tillskrivs ett kollektivt begär av att se henne. 
Och genom det faktum att hon ses som vack-
er legitimeras och tillfredsställs folkets begär. 

Jublet steg mot sommarhimlen, flaggor 
smattrade, människorna jublade i mång-
dubbla led. Över allt i gamla stan hängde folk 
ut från högt belägna fönster. Alla ville se Den 
Vackraste Drottningen på Sveriges tron.41 

I års- och jubileumsböckerna tillskrivs all-
mänheten en vilja att se, ett slags visuell åtrå, i 
relation främst till drottningen men även till 
andra kvinnor och barn i kungafamiljen: "de 
allra flesta vill ta sig en riktig god titt på kunga-
barnen"^ 2- De årliga officiella fotografering-
arna emotses med spänning, de är "b i lder 
som hela världen väntat p å " , det var "äntli-
gen dags för det svenska folket att återse sin 
kronprinsessa" .43 Vilka kläder och frisyrer 
som bärs vid högtidliga tillfällen anses vara 
föremål för "nyfikenhet, beskådan och beund-
ran".44 Att denna åtrå - denna längtan att få 
se - också blir tillfredsställd är tydligt i mate-
rialet. Tillfredsställelsen kopplas till den skön-
het och charm som tillskrivs de avfotografera-
de. Prinsessan, konstateras i materialet, var 
"söt, solbränd och naturlig. Precis som man 
ville ha sin kronprinsessa".45 

Kvinnokropp och utseende 
Njutningen i att få betrakta och tillfredsställelsen 
i att det beskådade lever upp till förväntningar 
om kvinnlighet, skönhet och charm är oerhört 
tydlig i års- och jubileumsböckerna. Drottning-
ens kropp beskrivs som en uppenbarelse: "Tv-
ättarna [...] kunde njuta av åsynen av drottning 
Silvia konverserande sin b o r d s k a v a l j e r " . H o n 
är helt enkelt någonting som "tål att beskå-
das".47 Som ett slags mantra upprepas i 
materialet uttalanden om att drottningen är 
"föremål för allas blickar", att hon "fångade 
allas blickar", var "strålande vacker" , "blän-
dande skön" , "rasande söt" , "vacker som en 
sagodrottning" och "väckte stor beundran" .4 8 
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Kvinnokroppen betydelsegörs här som just 
en kropp, ett stycke materia. Detta kan förstås 
i termer av hur kombinationer av makt och 
seende, begär och blickar, formerar och 
bestämmer relationen mellan kvinnor och 
män. Susan Sontag skriver: "En man är alltid 
synlig. Det är kvinnor som blir betraktade".49 
John Berger uttrycker en liknande tanke när 
han beskriver kopplingen mellan att bli sedd 
och förvandlas till en sevärdhet. 

Män gör och kvinnor är. Män betraktar 
kvinnor. Kvinnor ser sig själva bli betrak-
tade. Detta bestämmer inte bara de flesta 
relationer mellan män och kvinnor, utan 
också kvinnors relation till sig själva. 
Kvinnans inre betraktare är en man. På så 
sätt gör hon sig själv till ett objekt - till ett 
ting att beskåda [...]5° 

Under rubriken "Drottning Silvias många 
ansikten" presenteras i en jubileumsbok tolv 
ansiktsbilder av drottningen. I texten som 
inleder denna bildsvit (bild z) är viljan och 
längtan att få betrakta och njutningen när 
detta blir tillfredsställt uppenbar: 

Varhelst drottning Silvia visar sig väcker 
hon stor och berättigad uppmärksamhet. 
Ständigt i passande kreationer och hattar 
när situationen så bjuder. Drottning Silvia 
tvekar inte att tänja på sin garderob och 
prövar gärna nya kombinationer. Här har 
vi samlat tolv bilder tagna under det lyck-
liga året som skildrar fest och vardag. 
Men det handlar naturligtvis inte bara om 
kläder - drottning Silvia är en levande 
människa som alltid har nära till skrattet. 
En varm blick, ett leende, ett skratt. Det är 
kanske därför hon är så älskad. 5 1 

Beskrivningarna av kläder, klänningar, dräkter, 
hattar och smycken visar hur kvinnokroppen 
putsas, kläs på, friseras och tillrättaläggs för att 
med framgång kunna uppfattas som en märk-
värdighet, något särskilt och speciellt. Förting-
ligandet är så totalt att det i texten måste påpe-
kas att det rör sig om en levande människa. 
Dessa beskrivningar av detaljer i klädedräkt 
och utseende handlar om att själva njutningen 
med att se den kungliga kvinnokroppen häng-
er ihop med förtingligandet, med den objektifi-
ering som formeras i text och bild. Det natio-
nella "v i " : e t betittar en sevärdhet. Tillsam-
mans njuter " v i " av ett åtråvärt objekt. 

Kvinnokroppen görs till något värdefullt 
att betrakta på flera olika sätt. Kläder, smyck-
en, hår och håruppsättningar beskrivs och 
kommenteras. I dessa beskrivningar är detalj-
rikedomen slående, konkretionen löper i det 
närmaste amok. Exempelvis avbildas of ta 
håruppsättningar. Själva håret är då i centrum 
och man kan inte se personens ansikte: "i den 
konstfulla håruppsättningen var ett band av 
briljanter i n v i r a t " . 5 2 Klänningarna - deras 
färg, material och hur de är skurna - kom-
menteras och beskrivs, liksom smyckena. 
"Vit, fotsid galaklänning som lämnade axlar-
na bara" , "benvit hatt och cape över en ljus 
dräkt" , " i lila organza blev hon kremlbanket-
tens absoluta drottning".53 

När juveler och smycken beskrivs gestaltas 
kvinnokroppen som en scen på vilken en natio-
nell historia utspelar sig. Kroppen pryds med 
dessa (kron)juveler och blir därmed beslagta-
gen av nationen, av monarkin och det förflut-
na. Det är rikets guldskatter som smyckar hen-
nes kropp. De guldskatter som tidigare regen-
ter samlat på sig och låtit förfärdiga: 

De svenska kronjuvelerna förvarades i ett 
extra tungt pansarskåp, som noga beva-
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kades av tysk säkerhetspolis. Vid gala-
middagen [...] var drottningen klädd i en 
champagnefärgad klänning till drottning 
Sofias glittrande diadem, som består av 
528 briljanter.54 

Särskilt tydlig är denna koppling till nationell 
historia och det förflutna i samband med bröl-
lop. Såväl ringar som diadem, slöjor och växter 
skrivs in i historien: slöjan som "tidigare burits 
av prinsessorna Birgitta och Desirée, arvgods 
från prins Eugen till brudgummens mor, prin-
sessan Sibylla", diademet som "kronprinsessan 
Josephine fick när hon gifte sig med Oscar I. 
Prins Eugen gav det i bröllopsgåva till prinses-
san Sibylla" och myrtenkvisten som "plocka-
des på ett träd som planterats av kungens far-
mor, kronprinsessan Margareta."55 

Kvinnokroppen möjliggör i detta samman-

hang att nation, historia och monarki kopplas 
ihop och reproduceras. Den ställs till nationens 
förfogande. Detta blir tydligt även i samband 
med statsbesök. Formellt är det statschefen 
ensam som gör statsbesök, drottningen före-
träder inte nationen, men hennes kropp, utse-
ende och kläder tillskrivs stor betydelse just vid 
statsbesök. Drottningens beskrivna skönhet 
kopplas här samman med en nationell stolthet 
i relation till andra nationer: " v i " skall vara 
glada och stolta över att " v i " har en sådan 
vacker drottning. Det är också tydligt hur 
kvinnokroppens utseende inordnas i, gestaltar 
och reproducerar föreställningar om de 
"andra" nationerna. Hon klär sig i rött för att 
"hylla de ryska värdarna", bär kimono vid ett 
statsbesök i Japan och inför en resa till Saudi-
Arabien sys det upp en garderob långärmade 
och höghalsade klänningar. 5 6 

Drottning Silvias många ansikten 
Varhelst drottning Silvia visar g ig vacker hon flor och berättigad uppmärksamhet. 

Ståndigt i pangande kreatioimr 1 H~.'I hattar när situationer sä bjuder. 
Drottning Silvia tvekar inte att tänja pä fin garderob ock prövar gärna nya kombinationei 

Här hut vi samlas (»tv bilder tagna under det lyckliga året som skildrar fest och vardag. 
Men det handlar naturligtvis inte bara om kläder — 

drottning Silvia är en levande människa som alltid har nära till skrattet 
En mrm blick, ett leende, ett skratt. 

IM är kanske därför som hon är så älskad. 

bild 2 
Det lyckliga året, Askild & Kärnekull, 1978, s 58-59. 
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Inte bara drottning Silvias egen skönhet 
blev med rätta beundrad under statsbesö-
ket i Saudi-Arabien. Även hennes garde-
rob gjorde araberna häpna och förtjusta. 
Deras religion förbjuder ju att kvinnan 
öppet visar något av sina former eller 
någon bit av sin hud.57 

N ä r det gäller beskrivningar av statsbesök är 
det tydligt att kvinnokroppen är något som en 
manlig statschef har med sig och som kan 
användas, exempelvis genom att kläs i rött 
eller långärmat, för att visa respekt för eller för 
att hylla andra nationer och nationella ledare. 
Vid dessa besök är kvinnokroppen helt enkelt 
en tillgång för nationen. Detsamma gäller i 
relation till den egna nationella tillhörigheten 
och gemenskapen. Genom att bära folkdräkt 
eller Sverigedräkt anses de kvinnliga medlem-
marna av kungafamiljen hylla Sverige. Deras 
kroppar lånar sig till detta. Vid exempelvis 
nationaldagsfirande bär regelmässigt drott-
ning och prinsessor Sverigedräkt (bild 3). Var-
ken kung eller prinsar bär folkdräkt. 

Historikern Johanna Valenius menar att 
folkdräkter och nationella dräkter skriver in 
kvinnor i en position där de tvingas bära upp 
nationella föreställningar.58 Det är ett slags 
börda som handlar om att kvinnokroppen och 
kvinnors utseende tenderar att utnyttjas för 
skilda typer av nationella projekt: att föda 
barn, att visas upp, att hylla utländska stater 
och statsmän genom sin klädedräkt. Det finns 
en samtidighet i att reduceras till kropp och 
överhuvudtaget inte vara i besittning av sin 
egen kropp.59 En drottning är helt enkelt till 
för ett nationellt " v i " , hon är till för " o s s " att 
avnjuta. "Vi hade tur ! " konstaterar en jubile-
umsbok och fortsätter "inte bara Carl Gustaf 
kan skatta sig lycklig över en så charmerande 
och sympatisk hustru. Konungariket Sverige 

kan också glädja sig åt att ha fått en drottning 
som så väl representerar sitt l a n d . " é o 

Naturliggjord nationell njutning 
Analysen av års- och jubileumsböckerna visar 
hur konstruktioner av kön och nation hela 
tiden vävs samman och hur könsordningen 
och nationsordningen bekräftar och förstär-
ker varandra. Kvinnokroppen möjliggör 
monarkins fortlevnad och genom barnafödan-
de kopplas kungahuset samman med nationell 
gemenskap. Viljan att se och njutningen i att 
betrakta den kungliga kvinnokroppen är en 
nationellt kodad njutning som både är struk-
turerad av och upprätthåller föreställningar 
om kön och sexualitet och om nation. Kon-
struktionen av ett nationellt " v i " som vill 
betrakta den kungliga kvinnokroppen legiti-
merar både monarkin som statsskick och den 
svenska nationen som bas för politisk gemen-
skap. I och med att kvinnokroppen gestaltas 
och beskrivs som vacker och åtråvärd framstår 
viljan att betrakta som legitim och kan bli till-
fredsställd på ett självklart och oproblematiskt 
sätt. 

N ä r föreställningar om nationell gemen-
skap och identitet skrivs in i kvinnokroppen 
feminiseras och sexualiseras nationen. Att ero-
tisering av nationen/kvinnan samtidigt forme-
rar mäns medborgarskap har lyfts fram i femi-
nistisk teori .6 1 Tanken är att manlig politisk 
gemenskap och jämlikhet konstrueras kring 
ett kollektivt begär av den symboliska kvinno-
gestalt som förkroppsligar nationen. I den dis-
kurs kring kunglighet som jag undersökt i 
denna artikel ser detta annorlunda ut. Genom 
att kungen symboliserat och förkroppsl igat 
nationell gemenskap - han har varit utbytbar 
med ett nationellt " v i " - så har den svenska 
nationen rent konkret symboliserats av en 
man, inte av en kvinna eller av en erotiserad 
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bild 3 
Vårt kungapar 17 , Semic, 1992, s 47. 

k v i n n o k r o p p . 6 2 Däremot har ett kollektivt 
nationellt begär riktats mot drottningen. 
Nationell gemenskap har på så sätt snarast 
konstruerats kring delaktighet i ett manligt 
begär av en vacker och åtråvärd kvinnokropp. 
Drottningen har varken förkroppsligat eller 
symboliserat nationen. Hennes betydelse har 
istället handlat om att bekräfta såväl sin 
makes som den nationella gemenskapens hete-
rosexualitet och virilitet. 

Denna genomgång av svenska års- och 
jubileumsböcker tydliggör att den konstitutio-
nella monarkin som statsform - med den 
koppling till reproduktion, blodsband och 
förfäder som arvsprincipen aktualiserar - för 

med sig en naturalisering av såväl könsord-
ningen som nationen. Monarkin naturaliserar 
etablerade föreställningar om nation, historia, 
kön, heterosexualitet och kropp samtidigt 
som dessa föreställningar också naturaliserar 
monarkin. Därigenom formeras en nationell 
och heteronormativ gemenskap. Dessutom 
underbyggs de känslosamma och sentimenta-
la dimensionerna av nationell samhörighet 
genom att en identifikation med medlemmar 
av kungafamiljen framstår som naturlig. De är 
människor precis som " v i " , de gifter sig, får 
söta barn och är tonårsföräldrar.63 Banalite-
ten i det hela - att kungafamil jen består av 
"vanl iga" människor och att det som utspelar 
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sig är det "vanl iga" livet fast i förstorad och 

förhärligad form - möjliggör detta slags natio-
nalistiska och självbekräftade känslosamhet. 
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Summary 
National Pleasure: Body and gender in royal year-
books, by Cecilia Åse, PhD in Political Science, 
Stockholm University. 

This article analyses how representations of gen-
der, sexuality and women's bodies are inter-
twined with constructions of national identity in 
Swedish contemporary discourse on monarchy. A 
number of royal yearbooks from the period 1973-
2000 are studied. These books deal with happen-
ings within the royal family during the passed 
year, from visits of state and the Nobel Prize cere-
monies, to anniversaries and children's birth-
days. Their content is conventional, sentimental 
and banal. 

As an institution monarchy is dependent upon 
the royal family successfully reproducing itself. In 
the yearbooks it is clear how the female body is 
made to reproduce both the Swedish monarchy 
and conceptions of the Swedish nation. Through 
the body giving birth, a sense of national commu-
nity and populär participation is established, and 
royal children are considered being bom for the 
sake of the nation, for "our" sake. While women's 
bodies are necessary for reproducing monarchy, 
the Swedish nation is represented and symbol-
ized by a male head of state, the king. The queen 
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is given another function. In the studied year-
books the queens body and her proclaimed phys-
ical beautyareused asmeansofconstructingand 
legitimating the heterosexuality and virility both 
of her husband and of the national community. 
This means that national identity is linked to a 
male sexual desire of a (beautiful) female body. 

One important conclusion is that monarchy 
naturalises established conceptions of history, 
gender, heterosexuality and corporeality at the 
same time as these conceptions also naturalise 
monarchy. This reproduces a nationalistic and 
heteronormative national identity. It also sup-
ports the emotional and sentimental underpin-
nings of national identity by means of making an 
identification with the royal family appear totally 
natural: "they" are ordinary people just like "us". 
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